
BWB, 220 Seite 1 von 2 nicht amtliche Lesefassung 

 
 

Amtsblatt 
der Hochschule für angewandte Wissenschaften München 

 
Jahrgang Lfd.-Nr. 
2020 30 

 
 
 
 

Zweite Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung 
für den Bachelorstudiengang Betriebswirtschaft 

(englische Bezeichnung: Business Administration) 
an der Hochschule für angewandte Wissenschaften München 

 
vom 07.08.2020 

 
 
 
Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 58 Abs. 1 und Art. 61 Abs. 2 und 3 des Bayerischen Hoch-
schulgesetzes (BayHSchG) erlässt die Hochschule für angewandte Wissenschaften München fol-
gende Satzung: 
 
 

§ 1 
 
Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Betriebswirtschaft an der Hochschule 
für angewandte Wissenschaften München vom 03.05.2018, zuletzt geändert durch Satzung vom 
02.08.2019, wird wie folgt geändert: 
 
1. In § 2 Abs. 4 werden nach dem Spiegelpunkt „Bank-, Finanz- und Risikomanagement I + II“ der 

neue Spiegelpunkt „Controlling“ eingefügt, bei dem Spiegelpunkt „Rechnungswesen und Control-
ling I + II“ der Teil „und Controlling I + II“ gestrichen und bei dem Spiegelpunkt „Supply Chain Ma-
nagement I + II“ der Teil „Management I + II“ durch das Wort „Innovation“ ersetzt und anschlie-
ßend folgender neuer Spiegelpunkt „Supply Chain Prozesse“ eingefügt. 
 

2. In Anlage 1 werden bei der Modulnummer 1.1 „Allgemeine Betriebswirtschaftslehre“ in Spalte 7 
die Prüfungsformen „oder ModA oder Präs“ und bei der Modulnummer 1.6 „Grundlagen der Ma-
thematik und Statistik“ in Spalte 7 die Prüfungsform „oder ModA“ ergänzt. 

 
3. In Anlage 1 werden bei der Modulnummer 2.2 in Spalte 2 die Modulbezeichnung „Wirtschaftseng-

lisch im Unternehmenskontext“ durch „English for Business and Entrepreneurship“, in Spalte 3 
die englische Modulbezeichnung „Business English in a Company Context“ durch „English for Bu-
siness and Entrepreneurship“ ersetzt und in Spalte 7 die Prüfungsform „oder ModA“ und bei der 
Modulnummer 2.6 „Methoden und Modelle der Optimierung“ in Spalte 7 die Prüfungsform „oder 
ModA“ ergänzt. 

 
4. In Anlage 1 werden bei der Modulnummer 3.2 in Spalte 2 die Modulbezeichnung „Wirtschaftseng-

lisch im volkswirtschaftlichen Kontext“ durch „English for Macroeconomics“, in Spalte 3 die engli-
sche Modulbezeichnung „Business English in an Macroeconomic Context“ durch „English for 
Macroeconomics“ ersetzt und in Spalte 7 die Prüfungsform „oder ModA“ ergänzt.  

 
5. In Anlage 1 werden bei der Modulnummer 5.2 in Spalte 2 die Modulbezeichnung „Interkulturelle 

Kommunikation“ durch „Intercultural Communication for Business“, in Spalte 3 die englische Mo-
dulbezeichnung „Intercultural Communication“ durch „Intercultural Communication for Business“ 
ersetzt und in Spalte 7 die Prüfungsform „oder ModA“ ergänzt.  



BWB, 220 Seite 2 von 2 nicht amtliche Lesefassung 

 
6. In Anlage 1 werden bei der Modulnummer 7.2 „Unternehmensführung“ in Spalte 7 die Prüfungs-

formen „oder ModA oder Präs“ ergänzt. 
 

7. In Anlage 1 wird nach dem Studienschwerpunkt „Bank-, Finanz- und Risikomanagement II“ der 
folgende neue Studienschwerpunkt „Controlling“ eingefügt:  

 
Controlling 
Modul- 
nummer 

Modultitel Modultitel (englisch) SWS ECTS Lehrveran- 
staltungsform 

Prüfungsform 

CO.1 Operatives Controlling Operational Management  
Accounting and Control 

4 5 SU schrP 

CO.2 Aspekte der Strategie und  
Digitalisierung im Controlling 

Strategy and Digitalization  
in Management Accounting 

4 5 SU schrP 

CO.3 Modelling und  
Unternehmensbewertung 

Financial Modelling and  
Valuation of Companies 

4 5 S schrP oder ModA 

 
8. In Anlage 1 werden im Studienschwerpunkt „International Management II“ bei der Modulnummer 

IM.4 in Spalte 2 die Modulbezeichnung „Elective International Management 1“ durch „Cross-cultu-
ral Management and Negotiation“ und in Spalte 3 die englische Modulbezeichnung „Elective In-
ternational Management 1“ durch „Cross-cultural Management and Negotiation“ ersetzt sowie bei 
der Modulnummer IM.5 in den Spalten 2 und 3 die Zahl „2“ jeweils durch die Zahl „1“ und bei der 
Modulnummer IM.6 in den Spalten 2 und 3 die Zahl „3“ jeweils durch die Zahl „2“ ersetzt.  

 
9. In Anlage 1 werden bei dem Studienschwerpunkt „Rechnungswesen und Controlling I“ der Teil 

„und Controlling I“ gestrichen und die Modulnummern „RC.1 bis RC.3“ durch die Modulnummern 
„RE.1 bis RE.3“ ersetzt.  

 
10. In Anlage 1 wird der Studienschwerpunkt „Rechnungswesen und Controlling II“ gestrichen. 

 
11. In Anlage 1 wird der Studienschwerpunkt „Supply Chain Management I“ gestrichen. 

 
12. In Anlage 1 wird der Studienschwerpunkt „Supply Chain Management II“ in „Supply Chain Inno-

vation“ umbenannt und erhält folgende neue Fassung: 
 

Supply Chain Innovation 
Modul- 
nummer 

Modultitel Modultitel (englisch) SWS ECTS Lehrveran- 
staltungsform 

Prüfungsform 

SI.1 Internationale Beschaffung Global Sourcing  4 5 SU schrP oder ModA  
oder Präs 

SI.2 Nachhaltiges Supply Chain 
Management 

Sustainable Supply Chain 
Management 

4 5 SU schrP oder ModA  
oder Präs 

SI.3 Supply Chain Management 
und Digitalisierung 

Digital Supply Chain Ma-
nagement 

4 5 SU schrP oder ModA 
oder Präs 

 
13. In Anlage 1 wird nach dem Studienschwerpunkt „Supply Chain Innovation“ der neue Studien-

schwerpunkt „Supply Chain Prozesse“ eingefügt: 
 

Supply Chain Prozesse 
Modul- 
nummer 

Modultitel Modultitel (englisch) SWS ECTS Lehrveran- 
staltungsform 

Prüfungsform 

SP.1 Beschaffungslogistik und 
Supply Management 

Inbound Logistics and 
Supply Management 

4 5 SU schrP 

SP.2 Operations und Supply Chain 
Management 

Operations and Supply 
Chain Management 

4 5 SU schrP 

SP.3 Distributionslogistik und -strate
gien 

Distribution Logistics and 
Strategies 

4 5 SU schrP 

 
 

§ 2 
 

Diese Änderungssatzung tritt am 1. Oktober 2020 in Kraft.  
 


